ESTADO DE GOIÁS

PODER

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

 REQUERIMENTO nº 190 de 2022

 “REQUERER A REALIZAÇAO DE CASAMENTO CIVIL

COMUNITÁRIO CUSTEADO PELO PODER EXECUTIVO”

ILUSTRÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS-GO;

SR. VEREADOR FERNANDO MENDES NOVAIS;

Prezado Senhor Presidente, Membros da Mesa Diretiva,

ilustrissímos Vereadores e vereadora, os Vereadores que o presente

subscrevem, no uso de suas prerrogativas regimentais fundamentadas

no Regimento Interno desta Casa de Leis, requerem após aprovado

no plenário, que seja encaminhado oficío ao Excelentissimo senhor

Prefeito, ANDERSON DE PAULA, com cópia a Secretária Municipal de

Promoção e Assistencia Social, Sra. GEICIANE BARBOSA, Requerendo

a REALIZAÇÃO DE CASAMENTO CIVIL COMUNITÁRIO PARA A POPULAÇÃO DE

BAIXA RENDA CUSTEADA PELO PODER EXECUTIVO.

O Casamento Comunitário é uma cerimónia com efeito civil e

conta com o apoio do Cartório de Registro Civil.

O evento é de suma importância para nossa população, uma vez

que facilita o acesso de pessoas de baixa renda a regularização

de sua condição socio afetiva dentro de nossa sociedade com o

beneficio do matrimónio.

O Objetivo do requerimento é oferecer à população a

oportunidade de oficializar a sua união civil custeada pelo Poder

público municipal, visando promover e dar condições a inclusão

social no município de Quirinópolis-Go.

Ante o exposto é que solicita-se de Vossa Senhoria celebração

o mais breve possível.

 Nesses termos, Pedimos deferimento.

RENATO RIBEIRO PDT      CLEILTON DIAS DE RESENDE - PODEMOS

      Vereador                          Vereador

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz,
Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.CEP. 75.860.000 -

Tel.(64)3651-1040 / 3651-1500
Site:www.quirinopolis.go.leg.br E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2658
http://www.quirinopolis.go.leg.br/